
ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
УПРАВЛЕНИЕ ЛЕСАМИ

ПРИКАЗ

S3 7/7
г. Хабаровск

О подготовке к пожароопасно­
му сезону и организации работ 
по тушению лесных пожаров в 
2019 году

В целях подготовки к пожароопасному сезону и организации работ по 
тушению лесных пожаров в 2019 году 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям краевых государственных казенных учреждений "Лес­
ничество" (далее * КГКУ "Лесничество"):

1 Л. В срок до 30.01.2019 издать приказы о подготовке к пожароопасному 
сезону и направить их копии в отдел охраны и защиты лесного фонда управле­
ния лесами Правительства Хабаровского края на адрес электронной почты: 
les.oozl@adm.khv.ru (далее -  Управление лесами).

1.2. В срок до 30.01.2019 создать оперативные штабы по организации ту­
шения лесньгх пожаров,в состав оперативных штабов включить должностных 
лиц КГКУ "Лесничество" и организаций, участвующих в тушении лесных по­
жаров; копию приказа о создании оперативного штаба направить в Управление 
лесами.

1.3. В срок до 15.02.2019 разработать технологические карты проведения 
профилактических контролируемых противопожарных выжиганий хвороста, 
лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих материалов (далее — 
противопожарные выжигания) на землях лесного фонда с приложением схем 
места проведения мероприятия и согласовать их с главами администраций му­
ниципальных районов края.

Технологические карты довести до краевых государственных (специали­
зированных) автономных учреждений "Лесное хозяйство" (далее -  КГ(С)АУ 
"Лесное хозяйство") и краевого государственного специализированного авто­
номного учреждения "Дальневосточная база авиационной охраны лесов" (да­
лее -  КГСАУ "ДВ авиабаза"), направить копии в Управление лесами.

Осуществлять контроль проведения противопожарных выжиганий 
вне пожароопасного сезона.

1.4. При проведении противопожарных выжиганий ежедневно представ­
лять отчет о планируемых и выполненных объемах в Управление лесами.

1.5. В целях организации контроля за пожарной опасностью в лесах 
и лесных пожаров в срок до 15.03.2019 назначить ответственных работников

Отпечатало в ОО О  ■Ии&иглы.а.мй дам Дала, дм дм ». тел. (4162) 20-19-25.
3 a u j  >  4*91. Т и р м  7000.

mailto:les.oozl@adm.khv.ru


л

для работы в информационной системе дистанционного мониторинга "ИСДМ- 
Рослесхоз".

1.6. Обеспечить контроль выполнения и приемку работ по противопожар­
ному обустройству лесов в установленных объемах, отчет об их выполнении 
представлять в Управление лесами ежедекадно с 11.02.2019.

1.7. В течение пяти дней со дня ликвидации лесного пожара обеспечить 
составление акта о лесном пожаре с указанием достоверных данных, площади 
лесных пожаров согласовывать с авиаотделениями КГСАУ "ДВ авиабаза", а 
также организовать заполнение карточки о лесном пожаре в информационной 
системе "АВЕРС: Управление лесным фондом ПРОФ".

1.8. В течение трех дней после составления акта о лесном пожаре пред­
ставлять на проверку в Управление лесами в форме электронного документа в 
формате PDF, JPEG (JPG), в том числе схематический план пройденной огнем 
площади, расчеты размеров потерь лесного хозяйства, докладную записку руко­
водителя тушения крупного лесного пожара.

1.9. При наличии в материалах о лесном пожаре признаков состава адми­
нистративного правонарушения, предусмотренного статьей 8.32 Кодекса Рос­
сийской Федерации об административных правонарушениях, принимать меры 
по привлечению виновных лиц к административной ответственности.

1.10. По материалам о лесных пожарах, содержащим сведения о наруше­
ниях лесного законодательства с признаками уголовно-наказуемых деяний, не 
позднее чем в трехдневный срок со дня составления акта о лесном пожаре 
направлять его в органы дознания.

1.11. Организовать контроль за ходом тушения лесных пожаров.
1.12. Осуществлять учет лесных пожаров в соответствии с Приложением 

к данному приказу.
1.13. В срок до 15.03.2019 приказом по учреждению организовать пат­

рульные группы из числа лиц, уполномоченных на осуществление федерально­
го государственного пожарного надзора в лесах, совместно с территориальными 
подразделениями ГУ МЧС России по Хабаровскому краю и ОМВД России по 
Хабаровскому краю; разработать, согласовать и утвердить график совместного 
патрулирования.

1.14. Организовать контроль за проведением патрулирования лесов в со­
ответствии с утвержденными маршрутами и классами пожарной опасности 
в лесах в зависимости от условий погоды.

1.15. При введении на территории лесничества особого противопожарного 
режима или режима чрезвычайной ситуации в лесах организовать контроль 
за организацией и содержанием контрольно-пропускных постов.

2. Руководителям КГ(С)АУ "Лесное хозяйство", КГСАУ "ДВ авиабаза":
2.1. В срок до 30.01.2019 представить в Управление лесами копии прика­

зов:
- о подготовке к пожароопасному сезону 2019 года;
- о назначении ответственных лиц за подготовку и представление 

в Управление лесами документов, подтверждающих произведенные затраты 
по тушению лесных пожаров.



)
2.2. В срок до 30.01.2019 издать приказ об утверждении переченя техники 

с обязательным указанием марки автотракторной техники и государственного 
регистрационного знака, оборудования и имущества, закрепляемой за пожарно­
химическими станциями (далее — ПХС). Всю автотракторную технику, перечис­
ленную в приказе учреждения, закрепить за трактористами-машинистами и во­
дителями.

2.3. В срок до 01.03.2019 проверить обеспеченность лесопожарных фор­
мирований лесопожарной техникой, оборудованием, средствами связи, инвен­
тарем и вспомогательными материалами в соответствии с приказом Управления 
лесами от 01.02.2018 № 53П "О типах и местах размещения пожарно­
химических станций", в случае несоответствия довести до установленных норм.

2.4. В течение пожароопасного сезона обеспечить постоянную исправ­
ность входящих в состав ПХС техники, оборудования, инвентаря, а также рабо­
ту средств связи с соблюдением установленных требований при использовании 
радиочастотного спектра и в соответствии со Схемой организации связи в ходе 
обнаружения и тушения лесных пожаров, утвержденной начальником Управле­
ния лесами 01.06.2016 (с изменениями от 07.03.2017).

2.5. В срок до 15.03.2019 обеспечить готовность лесопожарных формиро­
ваний к пожароопасному сезону, укомплектовать ПХС согласно штатной чис­
ленности работников и обеспечить обучение тактике и технике тушения лесных 
пожаров, провести инструктаж по охране труда и технике безопасности по ту­
шению пожаров. Отчет о количестве обученных работников предоставить 
в Управление лесами.

2.6. Обеспечить выполнение в полном объеме противопожарного обу­
стройства лесов в установленные сроки.

2.7. В срок до начала пожароопасного сезона подготовить не менее двух 
руководителей тушения лесных пожаров при ПХС первого типа, не менее четы­
рех руководителей тушения лесных пожаров при ПХС второго типа, не менее 
пяти руководителей тушения лесных пожаров при ПХС третьего типа из числа 
инженерно-технических работников и постоянных работников.

2.8. В срок до 15.03.2019 заключить с арендаторами лесных участков со­
глашения на выделение сил и средств для тушения лесных пожаров согласно 
плану тушения лесных пожаров на територии лесничества.

2.9. В течение пожароопасного сезона запретить отвлечение работников 
и лесопожарной техники на работы, не связанные с охраной лесов от пожаров, 
при наступлении 2-го класса пожарной опасности в лесах по условиям погоды 
или наличии фактической горимости лесов.

2.10. В пожароопасный сезон использование лесопожарной техники 
на работах, не связанных с тушением лесных пожаров, осуществлять только 
по согласованию с руководителями КГКУ "Лесничество".

3. Начальнику КГСАУ "ДВ авиабаза" Ежкову А.В. в течение пожароопас­
ного сезона обеспечить: . о

3.1. Бесперебойную работу региональной диспетчерской службы лесного 
хозяйства Управления лесами.



3.2. Проведение ежедневной сверки достоверности пройденных лесными 
пожарами площадей с ИСДМ-Рослесхоз в соответствии с требованиями норма­
тивных документов.

3.3. Работу абонентского устройства телефонной связи, подключенного 
к Прямой линии лесной охраны (8-800-100-94-00).

3.4. Кратность авиапатрулирования не ниже назначенного уровня.
3.5. Проверить находящиеся на балансе видеокамеры на предмет их рабо­

тоспособности и осуществить подготовку исправных к пожароопасному сезону 
2019 года с заключением договоров на оказание услуг по техническому сопро­
вождению системы "Лесохранитель".

3.6. Ежедневный мониторинг пожарной опасности в лесах и лесных по­
жаров посредством камер видеонаблюдения и ведение учета обнаруженных с их 
помощью лесных пожаров.

3.7. При проведении авиационного патрулирования лесов использование 
фото- и видео- фиксации случаев перехода огня с земель населенных пунктов, 
земель сельскохозяйственного назначения и нераспределенных земель запаса 
на земли лесного фонда и земли особо охраняемых природных территорий ре­
гионального значения.

4. Отделу охраны и защиты лесного фонда:
4.1. Разработать сводный план тушения лесных пожаров на территории 

Хабаровского края и в срок до 12.03.2019 организовать его утверждение Губер­
натором Хабаровского края.

4.2. Обеспечить проверку на полноту и соответствие нормативным требо­
ваниям акта о лесном пожаре, схематического плана пройденной огнем площа­
ди, расчета размера потерь лесного хозяйства, докладной записки руководителя 
тушения крупного лесного пожара, включаемых в пакет документов, подтвер­
ждающих фактические расходы по тушению.

4.3. В срок до 01.04.2019 организовать проведение учебы специалистов 
учреждений, подведомственных Управлению лесами, по порядку учета лесных 
пожаров и заполнения актов о лесных пожарах.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на исполняющего 
обязанности заместителя начальника Управления лесами Бутина С.В.

И.о. начальника управления Ю.В. Грищук



Приложение
к приказу управления лесами 

Правительства Хабаровского края 
от 2019 № S j / f /

Реестр лесных пожаров по лесничеству

№
пожара

Участковое
лесничество

№
квартала

Площ адь  
обнаруж е  

ния, га

Дата
обнаруж

ения

Дата
ликвидац

И И

Площадь, пройденная огнем, га

Примечаниелесная в т.ч. 
покрытая

не
покрытая

не
лесная



СХЕМА
организации связи в ходе обнаружения и тушения лесных пожаров 

(с изменениями от 07.03.2017)

Д В - А в и а б а з а

Региональная 
диспетчерская служба 

(РДС)

ТЛФ, ФАКС, СЭД

О п е р а т и в н ы й  ш т а б  п о  т у ш е н и ю  л е с н ы х  п о ж а р о в  Х а б а р о в с к о г о  к р а я

ТЛФ, ФАКС, СЭД
Управление лесами

ТЛФ, ФАКС, СЭД

КГКУ

I
4  L

КГАУ
ТЛФ, ] 
ФАКС,] 
СЭД I 1

ПХС к

F=164,575МГц (нос)


